ПРОТОКОЛ № 23

Заседания Диссертационного совета 24.1.150.01 по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук на базе Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Института химической кинетики и горения
им. В.В. Воеводского Сибирского отделения Российской академии наук (ИХКГ СО РАН)

г. Новосибирск          18 ноября 2024 г.

Председатель - д.х.н., доцент Онищук А.А.
Ученый секретарь - к.х.н.  Поздняков И.П.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 20 членов совета из 24 человек: д.х.н. Онищук А.А., д.ф.-м.н. Дзюба
С.А., к.х.н. Поздняков И.П., д.ф.-м.н. Багрянский В.А., д.х.н. Бакланов А.В., д.ф.-м.н. Глебов
Е.М., д.х.н. Грицан Н.П., д.ф.-м.н. Ершов А.П., д.ф.-м.н. Зарко В.Е., д.ф.-м.н. Козлова С.Г.,
д.ф.-м.н. Крумкачева О.А., д.ф.-м.н. Кулик Л.В., д.ф.-м.н. Лукзен Н.Н., д.ф.-м.н. Медведев
Н.Н., д.ф.-м.н. Палецкий А.А., д.х.н. Поляков Н.Э., д.ф.-м.н. Федин М.В., д.ф.-м.н. Черемисин
А.А., д.х.н. Чесноков Е.Н., д.х.н. Шмаков А.Г.

ОТСУТСТВОВАЛИ: д.ф.-м.н. Багрянская Е.Г., д.ф.-м.н. Боровков В.И., д.х.н. Козлова Е.А.,
д.ф.-м.н. Пуртов П.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Прием к защите диссертации Гафарова Альбина Разитовна на тему «Конформации
солей глюконовой кислоты в условиях гамма-облучения и механохимической
обработки по данным ЭПР и квантовой химии», представленную на соискание ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая
физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Место выполнения диссертации: Казанский физико-технический институт им. Е.К.
Завойского (КФТИ) – обособленное структурное подразделение ФГБУН «Федеральный
исследовательский центр «Казанский научный центр Российской Академии Наук» (ФИЦ
КазНЦ РАН); г. Казань.

Научный руководитель: кандидат физико-математических наук Гумаров Габдрауф
Габдрашитович, с.н.с. лаборатории радиационной химии и радиобиологии КФТИ ФИЦ
КазНЦ РАН, г. Казань.

Экспертная комиссия диссовета:

д.ф.-м.н., проф. Дзюба Сергей Андреевич;

д.ф.-м.н., проф. Багрянская Елена Григорьевна;

д.ф.-м.н. Кулик Леонид Викторович.

СЛУШАЛИ:

Ученого секретаря диссовета, к.х.н. Позднякова И.П. о документах, поступивших и
подготовленных в диссертационном совете (заключение экспертной комиссии диссовета по
диссертации Гафарова А.Р., официальные согласия предполагаемых оппонентов и ведущей
организации, список рассылки автореферата).

 Председателя экспертной комиссии диссертационного совета, д.ф.-м.н., проф. Дзюбу
Сергея Андреевича о заключении комиссии для принятия к защите диссертации Гафаровой
Альбины Разитовны.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Принять к защите диссертацию Гафаровой Альбины Разитовны на тему
«Конформации солей глюконовой кислоты в условиях гамма-облучения и
механохимической обработки по данным ЭПР и квантовой химии», представленную на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 –
химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

2. Диссертация Гафарова А.Р., соответствует требованиям паспорта научной
специальности 1.3.17 «химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний
вещества» пунктам: п.1 «Атомно-молекулярная структура химических частиц и веществ», п.2
«Пространственное и электронное строение, атомно-молекулярные параметры
изолированных атомов, ионов, молекул», «структура и свойства кристаллов, аморфных тел
жидкостей»

3.  В качестве ведущей организации назначить Федеральный исследовательский центр
«Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук» (ФИЦ
КНЦ СО РАН), г. Красноярск.

4.  В качестве официальных оппонентов назначить:

 доктор физико-математических наук Воронина Елена Валентиновна, заведующая
кафедрой физики твердого тела Института физики Федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет» (КФУ), г. Казань;

 доктор химических наук Чумакова Наталья Анатольевна, главный научный сотрудник,
лаборатория кинетики механохимических и свободно-радикальных процессов им. В.В.
Воеводского Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр химической физики им. Н.Н. Семенова
Российской академии наук (ФИЦ ХФ РАН), г. Москва;

5.  Разрешить рассылку автореферата диссертации Гафарова Альбина Разитовна в
соответствии с утвержденным списком рассылки диссертационного совета по
специальности 1.3.17 «химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных
состояний вещества».